REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA E TE ARDHURAVE

PROJEKT-VENDIM

Nr. ,date .01.2026

PER MIRATIMIN E RAPORTIT T§ VLERESIMIT DHE PARASHIKIMIT
AFATMESEM TE TE ARDHURAVE PER PBA 2027-2029

Bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 54, gérma
e), Ligjin Nr. 68/2017 “Pér Financat Vendore”, Kreu VII, neni 33-41 si dhe Vendimit té Késhillit
Bashkiak nr. 138 daté 27.11.2025 “Pér miratimin e Paketés Fiskale 2026”, Vendimit té Késhillit
Bashkiak nr. 145 daté 22.12.2025 “Pér miratimin e kalendarit pér programin buxhetor afatmesém
2027-2029 dhe buxhetin vjetor 2027” Kryetari i Bashkisé Kolonjé né mbledhien e Ké&shillit

Bashkiak té dates 27.01.2026
PROPOZOLI:

1. T€ miratojé raportin e vlerésimit dhe parashikimit afatmesém té t& ardhurave sipas tabelés
bashkélidhur.

a. Dy vitet e para vitit buxhetor (2024-2025)
b. Vitin Buxhetor 2026 dhe
c. Tre vitet e ardhshme 2027-2029

2. Pér zbatimin e kétij projekt-vendimi ngarkohet administrata e Bashkisé Kolonjé.

3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55, pika 6, té ligjit nr. 139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar.
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BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA E TE ARDHURAVE

Nr'Sblprot Erseké mé () 5/ 12026
RELACION
PER
PROJEKT-VENDIM

NR___ DATE.____.01.2026

—

PER MIRATIMIN E RAPORTIT TE VLERESIMIT DHE PARASHIKIMIT
AFATMESEM TE TE ARDHURAVE PER PBA 2027-2029

Bazuar né€ Ligjin Nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 54, g€rma
€), Ligjin Nr. 68/2017 “Pér Financat Vendore”, Kreu VII, neni 33-41 si dhe Vendimit té Késhillit
Bashkiak nr. 138 daté 27.11.2025 “Pér miratimin e Paketés Fiskale 2026, Vendimit té Késhillit
Bashkiak nr. 145 daté 22.12.2025 “Pér miratimin e kalendarit pér programin buxhetor afatmesém
2027-2029 dhe buxhetin vjetor 2027” N& zbatim té vendimit t& késhillit bashkiak nr 117 dt
[5.12.2021 “Pér miratimin e kalendarit pér programin buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe até
vjetor 2023”, paragrafi II-té, kjo bazuar né ligjiin nr 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” neni 54, ligjin nr 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”,
drejtoria e té ardhurave po ju paraqet nj€ vlerésim té t& ardhurave té veta t& Bashkisé Kolonjé pér
njé periudhé 6-vjegare, pér vitet 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029.Llogaritja e planit té té
ardhurave éshté mbéshtetur né llogaritjen e kapacitetit té taksave dhe tarifave, si dhe realizimit
né vitet t€ méparshme, si dhe forcimit té disiplinés fiskale dhe politikave t& pércaktuara pér
periudhén né vijim duke u mbéshtetur né aktet ligjore né fuqi. Parashikimi i t& ardhurave né
periudhén afatmesme reflekton dhe ndryshimet e paketés fiskale pér efekt t& ndryshimeve ligjore
por edhe pér efektin e pjesés debitore nga vitet e méparshme arkétimi i té cilave ka influencé né
realizimin e té ardhurave.

NE& punén e Drejtorisé sé té Ardhurave do kihet parasysh minimizimi i informalitetit dhe rritja e
numrit t€ tatimpaguesve, veganérisht atyre familjaré me té cilét kemi hasur mé shumé problem.

1. Té Ardhurat pér vitin 2024

Planifikimi i té ardhurave pér vitin 2024 &shté béré bazuar né:

- Realizimin faktik té t& ardhurave né dy vitet ¢ kaluara.

- Né té dhénat faktike t& familjeve qé tarifohen, nr e bizneseve dhe sipérfageve faktike.

- Planifikimi i furnizimit té popullatés me dru zjarri népérmjet furnizimit nga fusha e druve té
bashkisé, né bazé té nr t& familjeve ekzistuese q¢ do t& pérdorin dru té zjarrit.

- Pritet realizimi i taksés sé ndikimit né infrastrukturé si rezultat i legalizimeve té ndértimeve
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ekzistuese dhe monitorimin e ndértimeve té reja si dhe lidhjen e kontratave té reja né bazé té
kérkesave qé ka pasur né kété vit.

- Ndryshimin e tarifave t& bashkisé pér vitin 2024 e cila ndikon né rritjen e t€ ardhurave edhe pér
vitin 2024,

Peshén kryesore né Planifikimin e t& Ardhurave pér vitin 2024 e zé tarifat vendore né vlerén
71.25% konkretisht tarifa e druve t& zjarrit me 13.2% por pér shkak se kété vit nuk éshté
realizuar fusha e druve pér banorét kjo tarifé éshté realizuar vetém nga arkétimet e mbledhura
pér tarifat né Njésit€ Administrative né vlerén 4.17%, giraté e antenave me 5.81% dhe tarifa e
pastrimit n€ masén 21.29% tarifa e ndri¢imit 15.67%.

Takstat vendore zéné 22.3% te Planifikimi i t& ardhurave té Bashkisé Kolonjé konkretisht taksa e
pasurisé z& 27.5% e realizuar né masén 19.91%, taksa e tokés zé& 28.59%, ndikimi né
infrastrukturé z& peshén me 20.12% kijo tarifé e ka tejkaluar kété planifikim pasi ka pasur pagesa
pér leje ndértimi dhe legalizime, regjistrimi i automjeteve né masén 12.18% edhe kjo e ka
tejkaluar pasi kjo taksé arkétohet nga DRSHITR Korgé dhe né bazé t& akt-rakordimeve kemi mé
shumé arkétime.

NE€ vitin 2024 u realizua plani né masén 72% krahasuar me vitin 2023 ku u realizuan 81.7% dhe
kemi njé rénie t& realizimit té té ardhurave né masén 5.2% kjo si pasojé e pérfundimit dhe
mosrinovimi i disa kontratave me hec-et antenat, ark&timi i kontratave t& qerave té tokés,
mosfunksionimi i fushés sé druve t& zjarrit qé do sjellé dhe vitin pasardhés njé ulje té té
ardhurave pér kété z¢ si dhe ulja e numrit t& bizneseve edhe largimi né masé i popullsisé kané
sjellé njé rénie t& arkétimit t& detyrimeve.

2. Té Ardhurat pér vitin 2025

Planifikimi i t&€ ardhurave pér vitin 2025 &shté bazuar né:

- Realizimin faktik té t& ardhurave né dy vitet e kaluara.

- Né€ té dhénat faktike t& familjeve qé tarifohen, nr e bizneseve dhe sipérfaqeve faktike.

- Planifikimi i furnizimit t& popullatés me dru zjarri népérmjet furnizimit nga fusha e druve té
bashkisé, né bazé té nr té familjeve ekzistuese q€ do té pérdorin dru té zjarrit.

- Pritet realizimi i taksés sé ndikimit né infrastrukturé si rezultat i legalizimeve té ndértimeve
ekzistuese dhe monitorimin e ndértimeve té reja si dhe lidhjen e kontratave té reja né bazé t&
kérkesave g€ ka pasur né kété vit.

- Ndryshimin e tarifave t& bashkisé pér vitin 2025 e cila ndikon né rritjen e t€ ardhurave edhe pér
vitin 2025.

Peshén kryesore né Planifikimin e t& Ardhurave pér vitin 2025 e z& tarifat vendore né vlerén 63%
konkretisht tarifa e druve té zjarrit me 24.1% kjo vleré pasqyron shitjen né fushen e druve dhe
arkétimin e tarifés s¢ drruve nga Njésité Administrative,né vlerén 4.7%, qiraté e antenave, dhe
tarifa e pastrimit né masén 15.6% tarifa e ndrigimit 9.8%.

Takstat vendore zéné 23.8% te Planifikimi i t& ardhurave t& Bashkis@ Kolonjé konkretisht taksa e
pasurisé€ z€ 21.9% e realizuar né masén 16.57%, taksa e tokés z& 22.59%, ndikimi né
infrastrukturé z€ peshén me 16.7% kjo tarifé nuk e ka tejkaluar kété planifikim pasi nuk ka pasur
pagesa pér leje ndértimi dhe legalizime, regjistrimi i automjeteve né masén 20.91% edhe kjo eka
tejkaluar pasi kjo taksé arkétohet nga DRSHITR Korgé dhe né bazé té akt-rakordimeve kemi mé
shumé arkétime.

N€ vitin 2025 u realizua plani né masén 70.5% krahasuar me vitin 2024 ku u realizuan 72% dhe
kemi njé ritje té realizimit té t& ardhurave né masén 8.6% kjo si pasojé e, arkétimit i kontratave
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t€ gerave t€ tokés, mbledhja e debise se heceve dhe bizneseve fizik dhe juridik por pérqindja mé
e ulet e 2025 me 2024 eshté pér faktin se plani &shté mé i madh,por arkétimi né vitin 2025 eshte
mé shumé se viti 2024 me vleré 94 mije leké.

3. Vitet 2027-2029

Pér vitet 2027-2029 jané planifikuar té ardhura t& barabarta me vitin 2026, mendojmé duke
punuar mé fort né vitet € tjera, duke béré fushata sensibilizuese né komunitet, duke organizuar
grupe pune t€ pérbashkéta me agjensiné pyjore, urbanistikén sektorin e bujqésisé, bordin e
kullimit dhe njésité administrative, duke arké&tuar detyrime t€ papaguar nga vitet 201 1-2025, do
t€ mundohemi té realizojmé planin e vitit 2026 i cili do t€ jet€ bazé edhe pér vitet 2027-2029 por
né vitet 2026-2029 do té kemi njé rritje té€ parashikimit me njé vleré 70 mijé€ lek€ pér arsye sepse
jané rritur tarifat né Drejtorine e pyjores me VKM, tarifat e pastrimit dhe ndrigimit ne familjare
dhe njesi administrative dhe tarifat e sherbimit

Kjo pérbén dhe sfidén pér kété vit q¢é sapo kemi filluar duke gené qé realizimi ka qené 72% né
vitin 2024 né 70.5% né vitin 2025 Jané arkétuar mé shumé ne vitin 2025 me vlere 94 mije leke
nga viti 2024 por plani eshte me [ madh nga viti 2024. Arsyeja e rritjes sé planit jané té ardhurat
nga tokat me qera per parqge fotovoltaike,nuk kané filluar pér arketim 3 kontrata pasi nuk u ka dal
leja e ndertimit nga ministria perkatese.Arsye tjeter:24 % eshte arketuar nga plani vjetor i
mbledhjes sé shitjes s& drruve té zjarrit né fushén e drruve.

Specialis Drejtoria e t& Ardhurave
Drejtor Drejtoria e t& Ardhurave
Drejtoria D.C.J.P.P
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PLANI | TEARDHURAVE PER PBA 2026-2029 | NDRYSHUAR

TOTALI
Nr Emertimi 2024 2025 2026 2027 2028 2029
5,241 | JEiEs oa1iki Ll : 2/
1/1|Subjekte Fizik 2,307 2,307 2,307 2,307 2,307 2,307
1/2|Subjekte juridike 685 685 685 685 685 685
1/3|Institucione 132 132 132 132 132 132
1/4|Per ndertesa Banimi 2,117 2,117 2,117 2,117 2,147 2117
2|Takse mbi Truallin 108 108 108 108 108 108
3|T. vendore, hiznesi | vogel © 280 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
4(Tak. Regjistrim Automjete 3,800 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
5|Takse Nd. Ne infra. (Nd te reja) 2,300 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000
6|Te ardh nga hotele +tarifa per cdo turist 400 400 400 400 400 400
7|Takse e Kalim pronesi - - = - - =
8| Takse per Tabele dhe Reklame 400 700 700 700 700 700
9|Takse Kontrolli Veterinar 4 4 4 4 4 4
10| Tatim mbi te ardhurat personale 900 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000
11|Renta Minerare 50 50 50 50 50 50
12|Taksa mbi token bujgesore 5,400 5,400 5,400 5,400 5,400 5,400
_ |TARIFATVENDORE =
1/1|Subjekete Fizik 2,000 2,000 2,000 2,000
1/2|Subjekte juridike 3,838 3,838 3,838 3,838
1/3]Institucione 760 760 760 760
1/4 4,608 4,608 4,608
AT B By B o e
2/1 ¥ 1,000 1,000 1,000
2/2|Subjekte juridike 2,500 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200
2/3|Institucione 554 400 400 400 400 400
2/4|Tarife per ndricimin Familje 4,400 4,400 4,404 4,404 4,404 4,404
3|Tar.Zenie Hap Publike 505 505 505 505 505 505
4Tregu 755 755 755 755 755 755
5|Tarife Parkim automjete 280 280 290 290 290 290
6|Tarife regjsrtrim biznesi 50 50 50 50 50 50
7|Tarife per leje a certificake 160 160 160 160 160 160
8| Tarife Sherb. Administ Gj.civil 1,230 1,230 1,230 1,230 1,230 1,230
9| Tarife kullote + pyjore 2,631 3,000 3,020 3,020 3,020 3,020
10|Tarife dru zjarri 8,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000
11| Ujitje dhe Kullim 300 300 300 300 300 300
12(Tarifé peshkimi 100 100 100 100 100 100
13|Hece 6,626 6,626 6,626 6,626 6,626 6,626
14|Qera Antene 5,561 3,390 3,390 3,390 3,390 3,390
15|Toka me Qera 7,500 5,200 5,200 5,200 5,200 5,200
16|Fond pyjor me gera 100 15,348 15,348 15,348 15,348 15,348
17|Prodhime te dyta pyjore 100 100 100 100 100 100
18| Tarife e perkohshme turizmi
19| Tarife sherbim per Qytetaret mjete 20 20 48 48 48 48
20(Tarife per mirembaijtje Vareza 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
21|Tarife per Linja Nentokesore Ajrore 100 100 100 100 100 100
22|Takse Prone Private Pyll.kullote 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
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